22  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.222 Segunda-feira, 12 DE MAIO DE 2025

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%

Complementação Pecuniária – 80%
Adicional de Curso de Especialização – 30%

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

2.670,67
2.670,67
1.869,47
1.869,47
1.869,47
2.136,54
801,20

6.943,74
20.831,23

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1192138
PORTARIA AP Nº 1.335 DE 16 DE ABRIL DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2022/192761
e SISPREV Nº 2025.04.1311P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 130, § 1º e caput, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94,
§ 2º, da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela
Lei Complementar nº 44/2003; art. 14-B, caput, § 1º e § 2º e art. 14-
C, ambos da Lei nº 6.064/1997 c/c artigo 29 da Lei nº 7.594/2011; art.
140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº
5.810/1994, ELIZABETH MARIA CAMPOS RECA, mat. nº 3266710/1, na
função de Técnico, pertencente ao quadro de pessoal do Departamento
de Trânsito do Pará - DETRAN, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$20.956,72 (Vinte mil, novecentos e cinquenta e seis reais e
setenta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Chefe da Divisão de Comunicação Administrativa

(DAS-3) – 100%
Gratificação de Trânsito

Gratificação de Escolaridade – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

5.181,91
2.370,51
1.400,00
4.145,53
7.858,77
20.956,72

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Maio de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1192142
PORTARIA AP Nº 1.350 DE 17 DE ABRIL DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2021/1215561 E
SISPREV Nº 2025.04.1364P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 6º da
Lei nº 9.322/2021; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 3º da
Lei nº 9.322/2021 e Anexo Único da Lei nº 10.007/2023; art. 131, § 1º,
inciso VIII, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº
5.351/1986, GISELDA GONCALVES ARAUJO DA SILVA, mat. nº 5618703/1,
no cargo de Professor Classe II, nível H, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação
os proventos mensais de R$ 14.026,64 (Quatorze mil, vinte e seis reais e
sessenta e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação Magistério – VPNI

Gratificação pela Escolaridade – 80%
Gratificação de Titularidade

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

4.840,66
308,81

3.872,53
432,03

4.572,61
14.026,64

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Maio de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1192147
PORTARIA AP Nº 1.364 DE 22 DE ABRIL DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2021/1214209 E
SISPREV Nº 2025.04.1377P.O Presidente do Instituto de Gestão Previden-
ciária e Proteção Social do Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atri-

buições conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002,
alterações posteriores e demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 13, caput, incisos I, II, III, IV, §2º,
inciso I, e §3º, inciso I, da Emenda à Constituição Estadual nº 77/2019
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o artigo
36 da Lei Complementar nº 39/2002 com a redação dada pela Lei Comple-
mentar nº 142/2021; acordo firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato
dos Servidores Públicos do Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de
Cobrança do Processo nº 00088290519998140301, que tramitou na 2ª
Vara de Fazenda de Belém; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994,
JOSÉ DE RIBAMAR LEAL DO NASCIMENTO, mat. nº 388866/1, na função
de Agente de Portaria, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$3.496,94 (Três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e
noventa e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
Total de Proventos

1.951,42
234,17 1.311,35

3.496,94

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Maio de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1192154
PORTARIA AP Nº 1180 DE 03 DE ABRIL DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR idade e TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2024/837802 E SIS-
PREV Nº 2025.04.1209P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 4º, caput, da Emenda Constitucional nº
77/2019 c/c art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar nº 51/1985,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 144/2014, art.
57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e artigos 36 e 96 da Lei Com-
plementar nº 39/2002 e com a redação dada pela Lei Complementar nº
142/2021 e pela Lei Complementar nº 148/2022; art. 69, inciso I, da Lei
Complementar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 80/2012 c/c art. 1º do Decreto nº 1.465/2015; art. 69, in-
cisos II e IV, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações intro-
duzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e pela Lei Complementar nº
80/2012; art. 29-A, §§ 3º e 4º, da Lei Complementar nº 22/1994, com as
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 89/2013; art. 70, inciso
V, alínea “a” e “b” § 1º da Lei Complementar nº 022/94, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e Lei Complementar nº
114/2017; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, combinado com
o art. 8º, § 8º, incisos I a IV da Lei Complementar Federal nº 173/2020,
incluídos pela Lei Complementar Federal nº 191/2022, JOSE RONALDO SE-
PEDA CABRAL, mat. nº 5692822/1, no cargo de Investigador de Polícia
Civil - Classe “D”, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do
Estado do Pará - PCPA, recebendo nessa situação os proventos mensais de
R$18.027,03 (dezoito mil e vinte e sete reais e três centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%

Complementação Pecuniária – 80%
Adicional de Curso de Especialização – 30%

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

2.670,67
2.670,67
1.869,47
1.869,47
2.136,54
801,20

6.009,01
18.027,03

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1192160
PORTARIA AP Nº 1.103 DE 31 DE MARÇO DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo PAE nº 2021/1179547
e SISPREV Nº 2025.04.1087P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, MARILENA DA
SILVA, mat. nº 228060/1, na função de Servente Referencia I, pertencen-
te ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$ 2.927,13 (dois mil,
novecentos e vinte e sete reais e treze centavos), conforme abaixo discri-
minado: